SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 20, DE 2023

Requer autorização para representar o Senado Federal em missão

AUTORIA: Senador Ciro Nogueira (PP/PI)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do REQ 20/2023 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155713

Gabinete do Senador Ciro Nogueira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova York,

Estados Unidos, de 13/02/2023 a 14/02/2023, a fim de representar o Senado Federal

na Audiência Parlamentar Anual da União Interparlamentar no âmbito da 77ª

Assembleia Geral da ONU, conforme autorização do Presidente Rodrigo Pacheco

para desempenho da missão, em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/02/2023 a 16/02/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A União Interparlamentar é uma organização criada em 1889 para

fortalecer o Poder Legislativo e seus integrantes por meio da promoção da

paz, da democracia e do desenvolvimento sustentável. O primeiro encontro da

UIP de 2023 será no âmbito da 77ª Assembleia Geral da ONU, onde a principal

discussão versa sobre a questão "Água Para as Pessoas e o Planeta: Pare com

o Lixo, Mude o Jogo e Invista no Futuro". Para além da importância do tema,

faz-se de extrema necessidade a representação do Parlamento brasileiro, uma

vez que nosso país é protagonista, em escala global, do processo de preservação

dos recursos naturais. Na qualidade de presidente da representação do Brasil na

S
F

/
2

3
9

9
2

.
7

4
9

1
2

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do REQ 20/2023 - CDIR

UIP, minha participação é fundamental no encontro, que ratifica o processo de

integração das Casas Legislativas mundiais.

Sala das Sessões, 26 de janeiro de 2023.

Senador Ciro Nogueira
(PP - PI)

S
F

/
2

3
9

9
2

.
7

4
9

1
2

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do REQ 20/2023 - CDIR

00100.005085/2023-99 (VIA 001) - 00100.005085/2023-99-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
9

9
2

.
7

4
9

1
2

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do REQ 20/2023 - CDIR